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[Johan Poulsen.] 
af produktet er tilgået det færøske samfund. 
Endnu er der imidlertid langt igen, inden 
vi har fornyet vor fiskerflåde således, at 
vi selv kan beskæftige alt vort arbejds- 
duelige mandskab. Det er en opgave, der 
forudsætter en så omfattende finansiering, 
at der nødvendigvis må medgå en række 
år til dens løsning. Heldigvis tegner det til, 
at det brasilianske marked byder på be- 
tydelige muligheder for afsætning af klip- 
fisk. Fra en ringe begyndelse er Brasilien 
i løbet af ganske få år blevet vort betyde- 
ligste marked næst efter Spanien. 

Jeg ønsker at udtale min tilfredshed med, 
at det er lykkedes den høje regering at 
afslutte en 2-årig handelsoverenskomst med 
Sovjetunionen, hvorved der legaliseres mu- 
lighed for at sælge ca. 75 000 tønder salt- 
sild pr. år. Jeg regner med, at dette kontin- 
gent vil blive forbeholdt Færøerne, da man 
mig bekendt ikke eksporterer saltsild fra 
det egentlige kongerige. Der er stor inter- 
esse for saltfiskeriet på Færøerne. Sidst 
jeg hørte deroppefra, havde ca. 100 fartøjer 
meldt sig til deltagelse i saltfiskeriet i den 
kommende sæson, der begynder med august 
og varer, om vejret tillader det, til sidste 
halvdel af november. 

Ordføreren for det socialdemokratiske 
parti, det ærede medlem hr. Bundvad, 
berørte i sin omtale af Færøerne den 
sociale lovgivning og skoleforholdene og 
udtalte, at man i sin målsætning med hensyn 
til disse områder måtte arbejde hen til, at 
forholdene blev de samme på Færøerne 
som hernede. Deri er jeg enig med det 
ærede medlem. Jeg kan lige nævne uden at 
komme ind på detailler, at vi trænger til 
et sindssygehospital, og at Klaksvig syge- 
hus ligesom Dronning Alexandrines hospi- 
tal trænger til udvidelse og modernisering. 

Det var med stor interesse, jeg hørte det 
ærede medlem hr. Bundvad udtale, at den 
højtærede statsminister ville aflægge Fær- 
øerne et besøg engang i august. Det er en 
udtalelse, der vil vække almindelig interesse 
og forventning på øerne. Det er forståeligt, 
at den højtærede statsminister, der netop 
i sin egenskab af statsminister skal beskæf- 
tige sig med færøske forhold, ønsker at 
aflægge øerne et besøg for ved selvsyn og 
personlige samtaler med myndigheder og 
enkeltpersoner at uddybe sit kendskab til 

livet og forholdene deroppe. Derfor skylder 
vi færinger den højtærede statsminister 
vor tak. 

Under den højtærede statsministers besøg 
i august vil der uden tvivl blive anledning 
til at få en forhåbentlig frugtbar drøftelse 
med den højtærede statsminister af alle de 
spørgsmål, der trænger sig på og kræver 
en snarlig løsning. Jeg skal bl. a. under 
hensyn hertil afholde mig fra at beskæftige 
mig med enkeltheder, men kun udtale i al 
almindelighed, at det vil være alle klart, 
at på grund af øernes særlige samfunds- 
struktur, øernes ensidige erhvervsmulig- 
heder 홢 ca. 95 pet. af øernes eksport 
skyldes fisk og fiskeprodukter 홢 vil al 
anden udvikling, det være sig på det 
sociale, det kulturelle eller andre områder, 
der nævnes kan, være betinget af de kår, 
vort hovederhverv, fiskeriet, arbejder under. 
Fiskerierhvervet er det økonomiske funda- 
ment under det færøske samfund. Sålænge 
dette fundament ikke er i orden, vil udvik- 
lingen på alle de andre områder nødvendig- 
vis lide derunder. 

Samtidig med at jeg takker statsministe- 
ren og den høje regering for udvist forståelse 
og velvilje under forhandlingerne om fær- 
øske spørgsmål, ønsker jeg at frembære 
min tak til samtlige partier her i folketinget 
for den interesse, forståelse og velvilje, jeg 
har mødt, når talen har været om færøske 
spørgsmål. Således synes jeg også det bør 
være; Færøerne er ikke og bør ikke være et 
partianliggende her i folketinget, det er 
hævet over snævre partiinteresser, det er et 
rigsanliggende. 

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): 
Jeg vil gerne takke de ærede ordførere for 
de bemærkninger, der er fremsat i forbin- 
delse med det nordiske samarbejde, specielt 
det nordiske økonomiske samarbejde. En 
række af de ærede ordførere efterlyste en 
egentlig folketingsdebat om det nordiske 
samarbejdes problemer. Jeg er enig i, 
at vi her bør have en sådan forhandling på 
samme måde, som man regelmæssigt har 
det i Norge og Sverige. Ganske vist har vi i 
folketingsårets løb adskillige møder i de 
forskellige udvalg, hvorunder de nordiske 
sager sorterer, og her gives en orientering 
om det arbejde, som udføres, og der finder 
en drøftelse sted. Men jeg er enig i, at dette 


